



گزارش نشست

تاریخ جلسه: ۱۴۰۱/۱۱/۱۹ ساعت شروع: ۹،۰۰ ساعت خاتمه: ۱۱،۳۰ محل نشست: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان

عناوین دستورجلسات

عنوان دستور جلسه:

- طرح موانع و مشکلات مالیاتی استان و ارائه پیشنهادات اصلاحی با حضور رئیس کل مالیاتی کشور

مشروح مذاکرات

- غلامحسین شافعی رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی: امروز فعالان اقتصادی با موانع و مشکلات بسیاری در مسیر کاری خود مواجه هستند؛ به دلیل نوسانات نرخ ارز و افزایش بهای آن، در موضوع تامین مواد اولیه و نهاده‌های وارداتی برای بخش تولید کشور دغدغه‌های متعددی ایجاد شده است. در کنار آن، به دلیل مسئله تورم، دغدغه‌هایی بابت افزایش قیمت نهاده‌هایی که در آینده در داخل کشور تهیه خواهد شد، وجود دارد. مضاف بر اینکه، بخش تولید در آینده، نیازمند استقراض بیشتر از بانک‌ها خواهد بود و این در حالی است که وضعیت بانک‌ها بر همگان مشهود است و هم اکنون شاهد قفل شدن روند اعطای تسهیلات از سوی سیستم بانکی هستیم.
- در کنار تمامی دشواری‌هایی که بخش تولید با آن دست و پنجه نرم می‌کند، مسائل دیگری چون بحران انرژی نیز وجود دارد که خسارات سهمگینی بر پیکره بخش تولید وارد کرده و کسی هم پاسخگوی جبران این خسارات نیست.
- نگاهی به آمار و ارقام بودجه سال آینده در بحث مالیات، موجبات نگرانی جدی فعالان اقتصادی از آینده پیش رو می‌شود و به طور قطع بر امر سرمایه‌گذاری در بخش‌های شفاف اقتصادی اثرگذار خواهد بود. در برخی بندهای بودجه ۱۴۰۲ به منظور حمایت از تولید و تشویق سرمایه‌گذاری در شرکت‌های پذیرفته شده در بورس و فرابورس، میزان مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی کاهش خواهد داشت اما در مجموع، مالیات بر درآمد شرکت‌های غیردولتی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ نسبت به قانون بودجه سال جاری افزایش ۱۲۸ درصدی داشته است و نسبت به سایر انواع مالیات‌ها، بیشترین میزان از کل درآمد مالیاتی لایحه بودجه را تامین کند (سهمی در حدود ۳۰،۹ درصد) و همین امر گواه فشار مضاعف بر بخش‌های مولد و حوزه‌های شفاف اقتصاد است.
- استدلال متولیان امر، از این میزان افزایش مالیات، تغییر در ترکیب منابع و حرکت به سوی تعریف منابع پایدار درآمدی است؛ اما بایستی به این نکته توجه نمود که زمانی این استدلال تحقق می‌یابد که اراده کافی به منظور کنترل هزینه‌های دولت وجود داشته باشد. در راستای تحقق این امر، دولت می‌بایست کوچک شود و متعاقب آن، هزینه‌های کاهش یابد؛ اما در عمل، شاهد چنین روند اصلاحی نیستیم و همتی هم در این رابطه رقم نخورده است.
- مطابق آمارهای موجود، حدود یک دهه گذشته، مالیات کشور در مجموع رشدی حدود ۲۳۰۰ درصدی را تجربه کرده است؛ اما استان خراسان رضوی در همین یک دهه، رشدی ۲۷۳۰ درصدی را در این بخش متحمل شده است. این خطه پس از تهران، اصفهان، خوزستان و کرمان در رده پنجم سهم مالیاتی استان‌های کشور قرار دارد؛ در حالی که شمار بنگاه‌های بزرگ و درآمدساز در خراسان رضوی قابل قیاس با استان‌های مذکور نیست. در آن استان‌ها بنگاه‌های بزرگ دولتی و خصوصی پُر شماری ایجاد شده؛ اما بخش

صنعتی استان ما عمدتاً بر پایه صنایع کوچک و متوسط است که از قضا از شرایط موجود اقتصادی، ضربه‌های سنگین تری را متحمل می‌شوند.

بخش خصوصی و مسئولان استان بارها مطرح نموده اند که سهم مالیات تعیینی خراسان رضوی از مالیات کشور، با تحولاتی که در این استان رخ می‌دهد، هم‌خوان نیست. اگر ۱۰ سال پیش سهمی برای این خطه در مالیات کل کشور تعیین شده، به دلیل وجود موسسات مالی و اعتباری بسیار و پروژه های بزرگی بوده که در حال حاضر دیگر فعال نیستند یا متوقف شده‌اند؛ با این وجود، اثر آنها در سهم مالیاتی استان باقی مانده و دستخوش تغییر و تعدیل نشده است.

متولیان امر در سازمان امور مالیاتی بر ایجاد عدالت مالیاتی در کشور تاکید دارند پس امیدواریم به این موارد توجه نماید. شنیده‌ها حاکی از نگاه مثبت این سازمان به رفع مسائل و مشکلات مالیاتی است و امیدواریم با چنین رویکردی، شاهد تحقق عدالت در این عرصه باشیم.

مسائل و مشکلات اقتصادی سطح کشور در شورای گفت‌وگو و با حضور وزیر اقتصاد بررسی می‌شود و با نگاه مثبت و جدی ایشان در شورا مطرح می‌شود. ارزیابی نتایج جلسات این شورا، حاکی از عملکرد مناسب و مطلوب آن بوده و سهم شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی نیز در ارائه مطالب به شورای ملی در این زمینه مطلوب ارزیابی می‌شود.

داوود منظور منظور معاون وزیر و رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور: بنای ما این است که با فعالان اقتصادی تعامل حداکثری داشته باشیم. بر این باوریم که به نوعی ما شریک نهایی همه کسب‌وکارها هستیم. به همین دلیل باید تلاش کنیم تا فعالیت‌های اقتصادی شرکای ما نیز رونق داشته باشد، زیرا اگر این اتفاق رخ دهد مساله پرداخت مالیات نیز به خوبی انجام می‌شود.

موانع زیادی در مسیر تولید، تجارت و فعالیت‌های اقتصادی وجود دارد و تلاش وزیر اقتصاد آن است تا انتظارات بخش خصوصی را در نشست‌های شورای گفت‌وگو دریافت نموده و در چهارچوب هم‌فکری با فعالان این بخش آنها را رفع و رجوع نماید. ما بخش خصوصی را اصل و اساس و مکمل بخش دولتی می‌دانیم.

در سال جاری باید حدود ۴۶۰ هزار میلیارد تومان مالیات (براساس میزان تعیین شده در قانون بودجه سال جاری) وصول شود که از این میزان تاکنون حدود ۴۰۰ هزار میلیارد تومان آن محقق شده و تا پایان سال به درآمد مالیاتی تعیین شده، دست خواهیم یافت.

مبلغ درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه ۱۴۰۲ نیز ۷۰۰ هزار میلیارد تومان (بدون احتساب حقوق و عوارض گمرکی) پیش بینی شده که در قیاس با آنچه در قانون بودجه سال جاری برآورد شده بود (۴۵۴ هزار میلیارد تومان)، رشد ۵۴ درصدی نشان می‌دهد. طبیعتاً این افزایش بسترساز سؤال و ابهام می‌شود اما با بررسی و ارائه تصویر عملکرد وصول منابع مالیاتی و تبیین ظرفیت‌های قانونی جدید پیش‌بینی شده، ابهامات پیش‌آمده، رفع خواهند شد.

اگر بودجه بخش شرکت‌ها را در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ با قانون بودجه سال گذشته مقایسه کنیم، بیش از ۱۲۰ درصد رشد را شاهد خواهیم بود؛ اما اگر با عملکرد شرکت‌ها مقایسه کنیم این رشد به ۶۰ درصد می‌رسد.

مالیات بر عملکرد واحدهای تولیدی به استناد بند (ت) تبصره ۶ لایحه بودجه ۱۴۰۲ حداکثر تا معادل هفت واحد درصد کاهش یافته و معادل ۱۸ واحد درصد تعیین شده است.

مالیات بر ارزش افزوده تابعی از قیمت کالا و خدمات در بازار است. زمانی که اقتصاد زیر بار تورم ۴۰ درصدی است، مالیات بر ارزش افزوده نیز به طور طبیعی ۴۰ درصد رشد را تجربه خواهد کرد.

یک عامل اثرگذار در این رشد، تورم و افزایش بهای کالا و خدمات است و منبع دیگر پرونده‌های معوق مالیاتی می‌باشد که امیدواریم در سال آینده تعیین تکلیف شده و درآمد حاصل از آنها به سیستم مالیاتی وارد شود. علاوه بر این، پرونده‌های بزرگی در هیئت‌های حل اختلاف در حال بررسی و پیگیری هستند که چند سالی معطل مانده و ارقام بزرگی در آنها مطرح است که باید تعیین تکلیف

- شوند. پیش بینی ما این است که چیزی حدود ۶۰ تا ۷۰ هزار میلیارد تومان مالیات از محل پرونده های معوق سنوات قبل وصول شود که این میزان مربوط به مودیان بزرگ می باشد. پرونده های متعددی نیز از جانب سیستم بانکی در خصوص اختلافات در بخش ارز و پرداخت سود سپرده ها مطرح است که طرف سال آینده و سنوات پیش رو، تعیین تکلیف خواهند شد.
- منبع دیگر درآمد مالیاتی برای دولت، شناسایی مودیانی است که تاکنون مالیات پرداخت نکرده اند، ۳۰۰ هزار شرکت در سطح کشور شناسایی شده اند که فعالیت اقتصادی داشته اما طی سال گذشته اظهارنامه مالیاتی ارائه نداده اند. اطلاعات میزان فعالیت آن ها و مقادیر فرار مالیاتی شان احصاء شده و در تلاشیم تا این مالیات ها را با ابزارهای قانونی موجود وصول کنیم.
 - سال گذشته ۲,۲ میلیون مودی مالیاتی جدید در کشور شناسایی شد. ما در تلاش هستیم تا عدالت مالیاتی به معنای واقعی اتفاق بیفتد. با قانون پایانه های فروشگاهی به زودی رسیدگی های ما نسبت به مالیات های عملکرد و ارزش افزوده به شکل بهتری صورت می گیرد و در این زمینه گلايه مندی از فعالان اقتصادی نخواهیم داشت. ۴۰۰ شرکت بورسی که صورت حساب الکترونیکی را برای ما ارسال می کنند، در ۳,۵ ماه بالغ بر ۱۲ میلیون صورت حساب صادر کرده اند. براساس این صورت حسابها، بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان فروش انجام شده و بالغ بر ۳۷ هزار میلیارد تومان مالیات بر ارزش افزوده ثبت شده است.
 - این سهم با دقت و با توجه به ظرفیت های استان ها تعیین می شود. مالیات کرمان به عنوان استانی معدنی در سه سال گذشته رشد چشمگیری داشته است؛ اما میزان رشد مالیاتی خراسان رضوی در ۳ سال گذشته از رشد مالیات برخی استان ها کمتر بوده است. سهم خراسان رضوی در تولید ناخالص داخلی کشور ۵ درصد سهم مالیات استان در کشور ۳ درصد است؛ با توجه به اینکه بخش زیادی از فعالیت های این استان در حوزه کشاورزی است، به همین دلیل سهم مالیات را پایین تر در نظر می گیریم.
 - براساس قانون بودجه قرار بود پرونده های مربوط به شرکت هایی که محل فعالیتشان در خراسان بوده اما حساب آنها در تهران رسیدگی می شده، به استان محل فعالیت انتقال یابد تا ارزش افزوده این شرکتها نصیب همین استان شود. در کشور بالغ بر ۳۰۰۰ پرونده را به محل فعالیت شرکت در استان های مختلف انتقال دادیم تا در درآمد مازاد استان ایفای نقش کنند. تلاش ما این است که حقی از استانی ضایع نشود.
 - سیدمهدی مدنی، رئیس هیئت مدیره انجمن شرکت های دانش بنیان خراسان رضوی نیز با اشاره به اینکه با وجود همه تأکیدات شرکت های دانش بنیان سهم قابل توجهی در اقتصاد ندارند، گفت: با وجود اینکه اقتصاد دانش بنیان پایه اقتصاد مقاومتی است، اما سهم شرکت های دانش بنیان در اقتصاد کشور کم تر از یک درصد است.
 - وی با بیان اینکه ما در قوانین اشباع هستیم و مشکلات ما در تفسیرهای مختلفی است که هنگام اجرای قوانین انجام می شود و مانعی بر سر رشد شرکتهاست، ادامه داد: یکی از مشکلات ما مسیر معافیت مالیاتی شرکت های مستقر در پارک های علم و فناوری است. شرکت هایی که در پارکها و سرزمین پارکها مستقر هستند طبق قانون از مالیات معافند. در حال حاضر به دلیل نبود فضای کافی در پارک علم و فناوری خراسان، بسیاری از شرکتها در فضاهایی که توسط پارک تهیه شده، مستقر گردیده اند. این شرکتها برای معافیت مالیاتی در خود پارک نیستند، اما در سرزمین پارک هستند. با این حال مشمول معافیت نمی شوند. علی رغم گفت و گوهای انجام شده و قانون شفاف است که در این زمینه وجود دارد، ما در این زمینه با چالش مواجه هستیم.
 - وی ادامه داد: مشکل دیگر ما، عدم اجرای قانون معافیت مالیاتی فعالیت های شرکت های دانش بنیانی است که در پارکها مستقر هستند، اما خدمات و فعالیت های نصب و راه اندازی محصولاتشان در خارج از پارک انجام می شود.
 - داوود منظور، رئیس سازمان امور مالیاتی کشور در پاسخ به این مسئله گفت: معتقدیم شرکت های دانش بنیان نیاز به حمایت دارند و نگاه کل حاکمیت این است. تغییر مسیر به سمت فعالیت های دانش بنیانی برای کشور ضرورت دارد. اگر در اجرای قانون حمایت از این شرکتها، سختگیری از سوی همکاران ماست، لازم است به ما اطلاع داده شود تا تسهیلگری کنیم. مضاف بر اینکه اگر استانداری و

معاونت علمی ریاست جمهوری که مرجع این موضوع هستند، معافیت مالیاتی شرکتی را تأیید کنند، ما تابع آن‌ها هستیم و نظر ما مساعد است.

- **محمد حسین روشنگر، رئیس کمیسیون تجارت اتاق مشهد**، با انتقاد از افزایش هزینه های اداره کشور و به دنبال آن، نرخ رشد مالیات گفت: چرا هزینه مدیریت کشور افزایش یافته است؟ با افزایش مالیات‌ها جهت تأمین این هزینه‌ها، به کسب‌وکارها فشار وارد می شود.

- وی با اشاره میزان اخذ مالیات در خراسان رضوی به نسبت سایر استان‌های کشور، بیان کرد: در این خصوص باید به میزان سرمایه‌گذاری دولت در هر استان و پروژه‌های عمرانی و زیرساخت‌هایی چون آزادراه‌هایی که ایجاد شده، توجه کرد. میزان سرمایه‌گذاری دولت در استان خراسان رضوی ناچیز است.

- روشنگر تأکید کرد: در کشور ما باید این مسئله روشن شود که آیا سرمایه‌داری، سرمایه‌گذاری و کارآفرینی مورد حمایت است یا خیر؟ تا وقتی این مقوله مورد حمایت نباشد و در تلویزیون علیه سرمایه‌دار و کارآفرین برنامه بسازند، مشکلات حل نمی‌شود.

- وی با بیان اینکه دریافت مالیات از تورم جهت اداره کشور جز نابودی کسب‌وکارها و اقتصاد هیچ نتیجه‌ای ندارد، تصریح کرد: اخذ مالیات باید به شکل منطقی باشد نه اینکه چون به دلیل تورم، قیمت خودرو و خانه افزایش یافته، بابت این افزایش قیمت، از افراد مالیات اخذ گردد. این امر موجب فرار سرمایه می شود.

- **محسن شرکا، رئیس کمیسیون مسئولیت‌های اجتماعی اتاق بازرگانی خراسان رضوی** نیز با سهم مالیاتی این استان را ناعادلانه خواند و گفت: خراسان رضوی در زمینه متوسط درآمد سرانه، در رتبه بیست‌ویکم کشور قرار دارد. این استان با مهاجرت از روستاها به شهرها مواجه است و یک میلیون و ۴۰۰ هزار حاشیه‌نشین دارد؛ اما سهم مالیاتی این خطه با وضعیت که دارد، تناسب ندارد.

- وی با اشاره به اینکه شرایط استان خراسان رضوی، شرایط سال ۱۳۹۰ نیست، ادامه داد: امسال صنایع این استان به صورت دستوری به دلیل قطع برق در تابستان و قطع برق و گاز در زمستان در مقاطعی تعطیل شدند؛ با این حال، سهم مالیات استان به میزان چشمگیری افزایش پیدا کرده است.

- **احمد زمانیان، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی خراسان رضوی** نیز در خصوص مالیات شرکت‌های حمل‌ونقل بین‌المللی، بیان کرد: بیش از ۶ سال است با اداره کل مالیات استان در خصوص معافیت مالیاتی شرکت‌های حمل‌ونقل بین‌المللی گفت‌وگو می‌کنیم. بر اساس قانون و بخش‌نامه‌های سازمان امور مالیاتی حوزه حمل‌ونقل بین‌المللی معاف از مالیات است؛ اما اداره کل مالیاتی استان به این بخش‌نامه‌ها عنایت لازم را ندارد.

- وی ادامه داد: این موضوع در دیوان عدالت اداری و شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی مطرح شده؛ اما تاکنون حل نشده باقی مانده است و بیش از ۲۰۰ شرکت از سال ۱۳۸۸ تاکنون درگیر این موضوع هستند.

- زمانیان عنوان کرد: بر اساس قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده، شرکت‌های ترانزیتی و حمل‌ونقل بین‌المللی از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف شدند، اما اداره کل مالیاتی استان می‌گوید بخش‌نامه‌ای در این خصوص به دستش نرسیده است.

- **رضا حمیدی، عضو هیئت نمایندگان اتاق مشهد** نیز با انتقاد از عدم توجه سازمان امور مالیاتی به تعطیلی صنایع در بحران انرژی بیان کرد: بسیاری از صنایع در بحران انرژی امسال، به دلیل قطع برق و گاز، حدود ۲۰ روز تعطیل بودند و اخیراً هم نامه‌ای به دست ما رسیده مبنی بر اینکه یک روز در هفته به علت قطع برق می‌بایست واحدها را تعطیل نماییم. طبق ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، خسارت واحدهای تولیدی در چنین تعطیلات اجباری بایستی پرداخت گردد؛ اما چنین اتفاقی نمی‌افتد.

- حمیدی تصریح کرد: اگر عدالت مالیاتی در کشور برقرار است بایستی به این مشکلات صنایع توجه شود. ما در ایام تعطیلی اجباری باید حق و حقوق معوقه کارگزارانمان را بپردازیم و در کنار آن، سازمان مالیاتی هم به دنبال اخذ مالیات است.

- **احمد اثنی عشری، رئیس کمیسیون مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق مشهد** نیز در بخشی از این نشست با اشاره به ضرورت آگاهی مردم از محل هزینه کرد مالیاتها گفت: چند درصد مالیات دهندگان در ایران حس خوب پرداخت مالیات دارند؟ ما از پرداخت مالیات ناراضی نیستیم؛ اما از وضعیت خرج کرد مالیات رضایت نداریم. بهره‌وری دولت بسیار پایین است و ضروری است که سازمان امور مالیاتی بر کیفیت خرج کرد مالیات هم نظارت داشته باشد تا رغبت در پرداخت مالیات اتفاق بیفتد.
- در ادامه این نشست، **محمدعلی چمنیان، رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و بازار پول اتاق بازرگانی خراسان رضوی** با اشاره به تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان به عنوان اقدامی مطلوب در این عرصه، گفت: این قانون با پیگیری های کمیسیون دانش بنیان اتاق ایران و با همکاری مجلس و معاونت علمی ریاست جمهوری مصوب گردید و به سرمایه‌گذاری در حوزه‌های دانش بنیان کمک می‌کند؛ اما با وجود اینکه از خرداد ماه امسال اجرایی شده است و سعی کردیم شرکت‌ها را به سرمایه‌گذاری در این حوزه‌ها تشویق کنیم، شرکت‌ها به دلیل مشخص نبودن نحوه برخورد اداره مالیات با آن‌ها، به این حوزه ورود نمی‌کنند.
- **احمد رضا صفار طبسی، رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی خراسان رضوی** نیز با انتقاد از عدم شفافیت قانون مالیاتی در حوزه معدن گفت: نحوه محاسبه مالیات نقل و انتقال پروانه‌های اکتشاف، بهره‌برداری و گواهی کشف مشخص نیست. ما در معادن مالک نیستیم و در واقع، مستاجر دولت هستیم؛ اما ماموران مالیاتی، بهره برداران را مالک معدن به حساب می‌آورند و در نحوه محاسبه مالیات انتقادهای زیادی وجود دارد.
- **فیروز ابراهیمی، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی** نیز گفت: در اقتصادی که جمع جبری رشد آن ۲ درصد است، در صنعتی که رشد اقتصادی آن ۱٫۵ درصد است و در حوزه کشاورزی که رشد آن منفی است، چطور مسئولان با افتخار از رشد ۵۴ درصدی مالیات سخن می‌گویند. این مباحث با واقعیت‌های سفره اقتصاد کشور همخوانی ندارد. صنایع این استان هنوز از خسارات خاموشی‌های تابستان عبور نکرده اند که به خاموشی‌های برق و گاز زمستان دچار گردیدند و نمی‌دانیم آیا در بهار با قطعی‌های آب، برق و گاز مواجه می‌شویم یا خیر. با این حال، به گونه‌ای در حوزه اقتصاد تصمیم‌گیری می‌شود که با واقعیت‌ها همخوانی ندارد.
- **مستشاری، رئیس انجمن حمایت از بیماران سرطانی** نیز در این جلسه خواهان مساعدت سازمان امور مالیاتی در معافیت مالیاتی این انجمن شد.
- در ادامه این جلسه، تریبون در اختیار **عباس غیب‌دوست، رئیس هیئت مدیره انجمن مهندسان مشاور خراسان رضوی** قرار گرفت. او با بیان اینکه خراسان رضوی دارای ۲۴۰ شرکت مهندسی مشاور است و بعد از تهران با اختلاف با سایر استان‌ها دومین استان کشور در این زمینه است، تصریح کرد: از آغاز طرح مالیات بر ارزش افزوده مالیات خود را پرداخت کردیم و جزو شرکت‌های خوش حساب بودیم. اخیراً سازمان بازرسی کل کشور اعلام کرد که شرکت‌های مهندسی مشاور از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف هستند؛ اما اداره کل مالیاتی این موضوع را نمی‌پذیرد.
- وی افزود: چرا ما باید بین اختلافات دستگاه‌های دولتی قرار بگیریم؟ اگر نامه سازمان بازرسی درست است، همه باید بپذیرند؛ نه اینکه دولت مالیات خود را پرداخت نکند؛ اما همان مالیات از ما گرفته شود.
- **جلال جوشش، عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی خراسان رضوی** نیز خواستار همراهی بیشتر اداره مالیات در رویه‌های دریافت مالیات از شرکت‌هایی که طرف مقابل دستگاه‌های دولتی هستند، شد و گفت: مطالبات اغلب این شرکت‌ها از سوی دولت پرداخت نمی‌شود؛ اما باید مالیات خود را پرداخت کنند.
- **مهران مرشد، عضو کمیسیون مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق بازرگانی خراسان رضوی** نیز گفت: در حالیکه مالیات شرکت‌های حقوقی در لایحه بودجه ۱۴۰۲، ۱۲۸ درصد داشته است، ادعای مسئولان مبنی بر اینکه مالیات شرکت‌های تولیدی ۷ درصد کاهش یافته، بی‌معناست.

- وی با اشاره به حذف برخی معافیت‌های مالیاتی موجود در قوانین، اظهار کرد: با این وضعیت نمی‌توان به قانون‌های دائمی و بلندمدت کشور اعتماد کرد.
- مر شد ضمن بیان برخی از مشکلات مالیاتی در استان، خواهان اعطای اختیارات بخشودگی جرائم مالیاتی به استان‌ها و عدم حذف دریافت چک برای واردات ماشین‌آلات صنعتی شد.
- **بهزاد، معاون امور صنایع اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان** نیز در این نشست با اشاره به اینکه در حال پیگیری ایجاد اکوسیستم‌های نوآوری و فناوری و اتصال شرکت‌های نوآور به بخش صنعت هستیم، بیان کرد: ما بر اساس اساسنامه پارک علم و فناوری، خواهان معافیت مالیاتی شرکت‌های وابسته به پارک علم و فناوری در خارج از فضای پارک هم هستیم.
- وی همچنین خواهان افزایش اختیارات کارگروه رفع موانع تولید استان در حوزه مالیاتی و در اموری همچون تقسیط بدهی‌های مالیاتی و معافیت‌های مالیاتی شد.
- **هادی مخملی، رئیس اتاق اصناف مشهد** نیز در ادامه این نشست، خواستار افزایش سقف معافیت سالانه مالیات مشاغل ماده ۱۰۱ شد.
- **مژگان ثابت تیموری، نایب رئیس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی مشهد** در این نشست به دریافت مالیات مازاد از دفاتر خدمات مسافرتی و عدم تناسب آن با نوع پایانه‌های فروشگاه‌های اشاره کرد و از مشکلات دفاتر خدمات مسافرتی در این زمینه گفت.
- **فریدون کافی، مدیرعامل اتحادیه کارخانجات خوراک دام و طیور خراسان رضوی** گفت: ضریب مالیاتی تولیدکنندگان دام و طیور در سال‌های گذشته اصلاح شده و از ۱۲ درصد به ۵ درصد رسیده، اما با توجه به اینکه سود کارخانجات خوراک دام به ۳ درصد کاهش یافته، اعمال این ضرایب مالیاتی کارخانجات را با مشکل مواجه کرده است. از سویی، در حالی که این کارخانجات سال‌هاست زیر نظر جهاد کشاورزی و جزو صنایع تبدیلی تکمیلی کشاورزی هستند، اما تعرفه آب و برق و گاز آن‌ها به صورت صنعتی محاسبه می‌شود. مشکل دیگر تعرفه بالای حمل و نقل است که توسط سازمان امور مالیاتی دریافت می‌شود.
- در بخش پایانی این نشست، **احمد رضا مدبرنیا، مدیر کل امور مالیاتی خراسان رضوی** گفت: در ۱۰ ماهه اول امسال، ۱۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مالیات در استان وصول کردیم که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۵۴ درصد رشد داشته است. از این میزان مالیات، ۲۵۰۰ میلیارد تومان مالیات از محل ملی یا ارسال پرونده‌ها بوده است.
- وی ادامه داد: امسال ۲۹۵۰ میلیارد تومان عوارض بین شهرداری‌ها، دهیاری‌ها و فرمانداری‌های استان توزیع کردیم که ۱۱۰ درصد در این زمینه رشد اتفاق افتاده است. هم اکنون ۹۵ درصد بودجه استان از محل مالیات تامین می‌گردد.
- مدیر کل امور مالیاتی خراسان رضوی با اشاره به اینکه ما ۳ هدف را در استان دنبال می‌کنیم، تصریح کرد: هدف اول ما، تکریم ارباب رجوع و هدف دوم عدالت مالیاتی است. ما به دنبال پایه‌های جدید مالیاتی هستیم و قصد این را نداریم که بر مودیان موجود فشار وارد کنیم.
- مدبرنیا اضافه کرد: ۳۰ درصد مالیات کشور را ۱۱ شخص حقوقی پرداخت می‌کنند که سهم اشخاص حقوقی در مالیات استان ما ۲۳ درصد است.

مصوبات**تصمیم / تصمیمات**

نشست مشترک اعضاء شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی و هیات رییس کمیسیون های تخصصی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان با جناب آقای دکتر منظور معاون محترم وزیر و رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور برگزار و مقرر گردید با توجه به موارد اعلام شده در جلسه موارد زیر از طریق انعکاس به سازمان امور مالیاتی کشور مورد بررسی قرار گرفته و پاسخ موارد اعلامی به دبیرخانه شورای گفت و گو مستقر در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان ظرف مدت ۱۵ روز اعلام گردد:

۱- در رابطه با معافیت مالیاتی شرکت های مستقر در پارک های علم و فناوری استان؛ در اجرای قانون حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات مصوب ۱۳۸۹/۰۸/۳۰، تمامی شرکت های مستقر در پارک های علم و فناوری معاف از مالیات عملکرد می باشند. لیکن به رغم تعریف دقیق سرزمین پارک، توسط سرپرست دفتر سیاست گذاری، برنامه ریزی و توسعه فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به عنوان مرجع ذیصلاح، غیر از ساختمان و سایت اصلی پارک، مستقر در ۱۲ جاده مشهد- قوچان، سایر ساختمان های پارک ها هم باید معاف از مالیات باشند (نامه شماره ۱۱۳۹۵۷ مورخ ۱۴۰۱/۰۵/۰۳). ولی ۱۳ شرکت مستقر در ساختمان تیراژه یکی از ساختمان های پارک استان که در شهر واقع شده و دارای مجوز فناور بوده و قرارداد استقرار و تأییدیه وزارت علوم دارد و نیز، سایر شرکت های عضو پارک که در سایت اصلی علم و فناوری استان مستقر نیستند، تاکنون نتوانسته اند از این معافیت مالیاتی استفاده کنند. لذا با توجه به تعریف دقیق سرزمین پارک، توسط سرپرست دفتر سیاست گذاری، برنامه ریزی و توسعه فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به عنوان مرجع ذیصلاح، علاوه بر ساختمان و سایت اصلی پارک، مستقر در ۱۲ جاده مشهد- قوچان، سایر ساختمان های پارک هم مشمول معاف از مالیات می باشند پیشنهاد می گردد تا نامه وزارت علوم برای تعریف سرزمین پارک (نامه شماره ۱۱۳۹۵۷ مورخ ۱۴۰۱/۰۵/۰۳) جهت استفاده از معافیت مالیاتی ماده ۹ آیین نامه ی مربوطه توسط سازمان مالیاتی کشور و اداره کل امور مالیاتی استان ها مورد بررسی و پذیرش قرار گیرد.

۲- با توجه به اینکه موضوع دریافت مالیات از ثروت که در حقیقت مالیات از تورم است از سوی سازمان مالیاتی کشور مورد بازنگری قرار گیرد.

۳- پیشنهاد می شود که سهم مالیاتی استان ها باید براساس میزان سرمایه گذاری دولت در استان ها بویژه در حوزه های عمرانی اعم از ساخت بزرگراه ها و ... تعیین شود. همچنین درآمدهای سرانه استان ها (رتبه ۲۱ استان خراسان رضوی در کشور)، رتبه سرمایه گذاری (رتبه ۱۷ استان خراسان رضوی در کشور) نیز در این رابطه مدنظر قرار گیرد.

۴- براساس بند (ب) ماده (۹) قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده، خدمات حمل و نقل (اعم از بار و مسافر) درون برون شهری و حمل و نقل بین المللی (حمل جاده ای، حمل ریلی و حمل دریایی) از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف است که علی رغم مواد قانونی، ادارات کل امور مالیاتی نبود دستورالعمل یا بخشنامه را دلیل عدم اجرای قانون اعلام می نمایند مقرر شد در کوتاهترین زمان ممکن در این رابطه شفاف سازی شود.

۵- عدم شفافیت مصوبات هیات دولت و رویه های ادارات مالیاتی در خصوص اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان یکی از موضوعات مهم در عدم استقبال سرمایه گذار در بخش دانش بنیان است به عنوان مثال در رابطه با ماده ۱۱ این قانون که

اعلام می نماید: " با هدف جهت دهی حمایت های مالیاتی به سمت توسعه نوآوری و اقتصاد دانش بنیان: الف — در ماده (۱۴۱) قانون مالیات های مستقیم عبارت «وکالاهای واسطه ای نیمه خام» بعد از عبارت های «بیست درصد (۲۰٪) درآمد حاصل از صادرات مواد خام» و «فهرست مواد خام و کالاهای نفتی» اضافه می شود. ب - معادل هزینه انجام شده برای فعالیت های تحقیق و توسعه، به عنوان اعتبار مالیاتی با قابلیت انتقال به سنوات آتی به شرکتها و مؤسسات متقاضی اعطاء می شود و معادل آن از مالیات قطعی شده سال انجام هزینه مذکور یا سال های بعد کسر می شود. آیین نامه اجرائی این بند حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ این قانون توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد. مسؤول نظارت بر اجرای این بند شورای راهبردی فناوری ها و تولیدات دانش بنیان می باشد. پ - یک بند به شرح زیر به عنوان بند «د» به ماده (۱۲۷) قانون مالیات های مستقیم الحاق می شود: «د - کمک های بلاعوض دولتی به شرکتهای دانش بنیان و واحدهای فناوری مستقر در مراکز رشد و پارکهای علم و فناوری با هدف توسعه نوآوری» ت — با هدف حمایت از تعمیق فناوری و استفاده حداکثری از توان شرکتهای دانش بنیان، موارد زیر به عنوان اعتبار مالیاتی با قابلیت انتقال به سنوات آتی به شرکتها و مؤسسات متقاضی اعطاء شده و به همین میزان از مالیات قطعی شده سال تخصیص سرمایه مذکور یا سالهای بعد کسر می شود. ۱ — حداکثر سی درصد (۳۰٪) سرمایه گذاری مستقیم شرکتهای پذیرفته شده در بورس تهران و یا بازار اول و یا دوم فرابورس ایران و یا شرکتهای دارای سرمایه ثبتی به میزان حداقل یک سی ام سرمایه صندوق نوآوری و شکوفایی، در شرکتها و مؤسسات دانش بنیان و فناور ۲ — سرمایه گذاری غیرمستقیم شرکتهای مذکور در جزء (۱) این بند در تأسیس یا افزایش سرمایه صندوق های پژوهش و فناوری موضوع ماده (۴۴) قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و صندوق ها و نهادهای سرمایه گذاری موضوع بندهای (۲۰) و (۲۱) ماده (۱) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱/۹/۱۳۸۴ که فعالیت آنها در تأمین مالی فناوری و نوآوری و فعالیت های دانش بنیان به تأیید شورای راهبردی فناوری ها و تولیدات دانش بنیان رسیده باشد. آیین نامه اجرائی این بند حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ این قانون توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور، وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری، صنعت، معدن و تجارت و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد. مسؤول نظارت بر اجرای این بند و تعیین مصادیق سرمایه گذاری و توسعه سازوکارهای متناسب با زیست بوم نوآوری، شورای راهبردی فناوری ها و تولیدات دانش بنیان می باشد."

دستورالعمل یا بخشنامه شفافیت وجود ندارد و موارد ابهام زیادی را ایجاد نموده است. لذا پیشنهاد می شود در صدور بخشنامه و دستورالعمل و شفاف سازی موضوع تسریع گردد.

۶- پیشنهاد می شود به منظور حفظ اعتماد سرمایه گذاران به قوانین دایمی یا بلند مدت، در خصوص حذف تبصره ۷ ماده ۱۰۵ بودجه در بودجه پیشنهادی سال آینده که منجر به افزایش تا ۵ درصدی مالیات شرکت های بازرگانی با توجه به رشد آن ها نسبت به سال قبل می شود و نیز بند ب ماده ۱۵۹ قانون برنامه پنجم توسعه که سبب حذف معافیت مالیاتی شرکت های تولیدی مستقر در مناطق محروم می گردد بررسی بیشتری صورت پذیرد.

۷- در خصوص فروش امتیاز بهره برداری و حق اکتشاف معادن که موجب سردرگمی و همچنین تفاسیر متفاوت از مواد قانونی شده است پیشنهاد می شود شفاف سازی شود.

۸- علیرغم گستردگی حمایت های انجمن خیریه حمایت از بیماران سرطانی، خیریه صرفا با کمک خیرین اداره می شود و به موجب اصلاحیه ضوابط اجرایی موضوع ماده ۱۷۲ قانون مالیاتهای مستقیم مصوب ۱۳۸۰/۱۱/۲۷ مجلس شورای اسلامی، وزرای وقت از جمله اقتصاد، بهداشت درمان و آموزش و پزشکی، علوم و تحقیقات، آموزش و پرورش موافقت نموده اند تا ده مو سسه خیریه از جمله انجمن خیریه حمایت از بیماران سرطانی مشهد به بند ۳ ضوابط اجرایی اضافه گردد، ضمن اینکه دقیقا مشابه این مو سسه عینا در آذربایجان غربی از جمله خیریه های مندرج در بند ۳ ضوابط اجرایی مشمول قرار



- گرفته است. لذا پیشنهاد می شود شامل ماده ۱۷۲ مالیات های مستقیم در رابطه با منظور شدن کمک های مالی افراد خیر به انجمن خیریه حمایت از بیماران سرطانی مشهد به عنوان هزینه های قابل قبول مالیاتی لحاظ گردد.
- ۹- در خصوص اختلاف نظر بین اداره کل امور مالیاتی و سازمان بازرسی استان در رابطه با معافیت یا عدم معافیت مالیاتی فعالیت مهندسان مشاور از مالیات بر ارزش افزوده ضروری است به منظور رفع مشکل این حوزه در این رابطه با توجه به صراحت مواد قانونی (بند ۱ ماده ۱۲ قانون مالیات بر ارزش افزوده) تعیین تکلیف گردد.
- ۱۰- پیشنهاد می شود جزء (۱) بند (ز) تبصره (۵) ماده واحده بودجه ۱۴۰۰ در خصوص تسویه بدهی مالیات با اسناد تسویه خزانه در بودجه سال ۱۴۰۲ مجدد گنجانده شود.
- ۱۱- رویه پیگیری سازمان امور مالیاتی برای وصول مطالبات و جرایم دیرکرد پرداخت ها در شرایط فعلی حاکم بر اوضاع اقتصادی شرکت ها تجدید نظر شود.
- ۱۲- مطالبات شرکت های مشاور و پیمانکار و تولید کنندگان به موقع پرداخت و در صد سهم حفظ قدرت خرید اسناد خزانه با واقعیت موجود بازار تنظیم شود.
- ۱۳- پیشنهاد می شود معافیت مالیاتی یا کاهش ضرایب مالیاتی کارخانجات خوراک دام، طیور و آبیان خراسان رضوی با توجه به ماهیت عملکردی این واحدها مورد بررسی قرار گیرد.
- ۱۴- پیشنهاد می شود در خصوص قانون پایانه های فروشگاهی برای دفاتر مسافرتی با توجه به تخصصی بودن و پیچیدگی فعالیت آنها رفع ابهام شود.
- ۱۵- پیشنهاد می شود تفویض اختیارات استانی به شرح زیر انجام شود:
- تفویض اختیارات استانی در ماده ۲۵۱ مکرر به شرح زیر:
 - الف) در صورت امکان سقف اختیارات حوزه ۲۵۱ مکرر استان برای خراسان رضوی برداشته شود در حال حاضر سقف ۱۰۰ میلیون تومان حقیقی و یک میلیارد تومان حقوقی برای همه استان ها به طور یکسان قرار داده شده در صورت امکان سقف برای خراسان رضوی برداشته شود و یا افزایش یابد.
 - ب) در حال حاضر تنها دو عضو (بجز رئیس هیأت که از معاونین دستگاه می باشد) برای هر استان تعیین شده در صورت غیبت هر یک از اعضا، جلسات هیأت معطل می ماند ضمناً تعداد پرونده ها در استان ها یکسان نبوده و چنانچه یک کارشناس رسمی مالیاتی و یک حسابدار رسمی دیگر برای استان خراسان رضوی (استانهای با اولویت بالا) اضافه گردد امکان رسیدگی سریع تر و تعیین تکلیف پرونده، وجود خواهد داشت.
 - در حال حاضر تعداد زیادی پرونده با مبلغ مالیات زیر ۱۰ میلیون تومان مربوط به اشخاص حقیقی از سنوات گذشته در هیأت مطرح است که پرونده مودی در اجرائیات به حسابهای اشخاص مسدود و اکثر این افراد دچار ورشکستگی و یا درگیر بیماری بوده و طی بررسی به عمل آمده تعدادی از آنها فوت نموده اند ولی پرونده کماکان مفتوح است. با عنایت به اصل عدالت مالیاتی اجازه بخشودگی مالیات های تا ده میلیون تومان بنا به دلایل توجیهی به هیأت داده شود تا موجب رضایتمندی عموم و حل و فصل شدن تعداد زیادی از پرونده های راکد گردد.
 - کلیه اختیارات ماده ۱۶۷ و ۱۹۱ قانون مالیات مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده در خصوص تقسیط و بخشش جرایم تا ۱۰۰ درصد به صورت دائمی به نماینده وزیر در استان تفویض گردد تا همراهی لازم را با مصوبات کارگروه تسهیل در استان داشته باشد.

- در حال حاضر تنها دو عضو (بجز رئیس هیأت که از معاونین دستگاه می باشد) برای هر استان تعیین شده در صورت غیبت هر یک از اعضا، جلسات هیأت معطل می ماند ضمناً تعداد پرونده ها در استان ها یکسان نبوده و چنانچه یک کارشناس رسمی مالیاتی و یک حسابدار رسمی دیگر برای استان خراسان رضوی (استانهای درجه ۱) اضافه گردد امکان رسیدگی سریع تر و تعیین تکلیف پرونده، وجود خواهد داشت.
- ۱۶- با توجه به لزوم تخصیص بخشی از عوارض مالیات بر ارزش افزوده پرداختی توسط واحدهای صنعتی مستقر در شهرکهای صنعتی به شرکتهای خدماتی که نقش ارائه بسترهای توسعه و خدمات شهری در شهرک ها را دارند لذا پیشنهاد می شود بخشی از عوارض مالیات بر ارزش افزوده توسط شرکت شهرکها به شرکت های خدمات در سال اختصاص یابد.
- ۱۷- پیشنهاد می شود پذیرش هزینه تنزیل اسناد خزانه اسلامی که در فرابورس مورد معامله قرار می گیرد به عنوان هزینه های قابل قبول مالیاتی انجام شود.
- ۱۸- با توجه به اینکه مشکل استفاده از سوخت های جایگزین توسط واحدهای تولیدی به اجبار الزامات دستگاههای خدمات رسان (قطع برق و افت گاز بدلیل کمبود برق و گاز در فصول مختلف سال) ضمن اختلال در امر تولید در آلاینده های هوا نیز موثر بوده و منجر به معرفی این واحدها توسط محیط زیست به امور مالیاتی و اخذ مالیات بر ارزش افزوده می شود. و از آنجائیکه در تبصره ۸ ماده ۲۷ قانون مالیات بر ارزش افزوده (عوارض سبز) در خصوص پالایشگاه ها و نیروگاه ها اعلام می دارد:
- " تبصره ۸- در صورتی که پالایشگاهها و نیروگاههایی که سوخت اصلی آنها نفت کوره و نفت گاز نیست، در مقاطع خاصی از سال با درخواست دولت، مجبور به استفاده از سوخت های مزبور شوند، سازمان حفاظت محیط زیست موظف است این موضوع را در احتساب سطح و مدت آلاینده های آن واحدها لحاظ نماید و افزایش آلاینده های ناشی از استفاده نفت کوره و نفت گاز را مطابق با قبل از الزام مزبور محاسبه کند."
- لذا ضرورت اضافه شدن واحدهای تولیدی در این تبصره بدلیل هزینه های مالیاتی خارج از میل و اراده واحدهای تولیدی محرز است و پیشنهاد می شود که اضافه شدن بخش تولید به استثنائات تعیین شده در تبصره ۸ ماده ۲۷ قانون مالیات بر ارزش افزوده (عوارض سبز) مصوب سال ۱۴۰۱ پیگیری گردد.
- ۱۹- مجازات های موضوع ماده ۲۷۴ مالیات های مستقیم (که جرایم مالیاتی را به طور مشخص تعیین و مرتکب یا مرتکبان حسب مورد، به مجازات های درجه شش محکوم نموده است که بر اساس تعریف قانون، مجازات درجه شش، شامل حبس بیش از شش ماه تا دو سال، جزای نقدی بین دو تا ۸ میلیون تومان، شلاق از ۳۱ تا ۷۴ ضربه می باشد) با توجه به اینکه اجرای این ماده با محدودیت زیادی همراه است لذا پیشنهاد می شود موضوع از مجازات های کیفری به مجازات اقتصادی و مالی تغییر تا قابلیت بیشتری برای اجرا داشته باشد.
- ۲۰- پیشنهاد می شود تغییر قوانین به گونه ای که شرایط تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم (که به سازمان امور مالیاتی کشور اجازه می دهد برخی از مشاغل یا گروههایی از آنان را که میزان فروش کالا و خدمات سالانه آنها حداکثر ده برابر معافیت موضوع ماده (۸۴) قانون مالیات مستقیم باشد از انجام بخشی از تکالیف از قبیل نگهداری اسناد و مدارک موضوع این قانون و ارائه اظهارنامه مالیاتی معاف کند و مالیات مودیان مذکور را به صورت مقطوع تعیین و وصول نماید) با توجه به هزینه بالای نگهداری دفاتر قانونی اعم از حسابدار و سیستم مالی برای شرکتهای کوچک و بعضاً متوسط به نسبت درآمد آنان برای اشخاص حقوقی دارای حجم فعالیت اقتصادی پایین نیز این تبصره قابل اعمال گردد.

۲۱- با راه اندازی سامانه مودیان برای شرکتهای بورسی و از ابتدای ۱۴۰۲ جهت سایر شرکتهای حقوقی و تغییرات محسوس در اجرا و کمبود معتمد مالیاتی نیاز است که دوره آزمایشی آن تو سعه بیشتری داشته باشد لذا پی شنهاد می شود مبحث بخشودگی جرایم آن لغایت ۱۴۰۲ معادل ۱۰۰٪ مصوب شود.

۲۲- مطابق تبصره ۳ ماده ۱۴۷ قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال ۹۴، پذیرش هزینه های پرداختی قابل قبول مالیاتی موضوع این قانون که به شیوه تهاتری انجام شود از مبلغ ۲۰۰ میلیون ریال به بالا منوط به پرداخت یا تسویه وجه آن از طریق سامانه (سیستم) بانکی خواهد بود. باتوجه به نص صریح قانون و وجود مشکلات نقدینگی واحدهای تولیدی و صنعتی، بسیاری از خریدها بصورت نسیه و یا از طریق خرج کردن چکهای دریافتی از مشتریان و یا پرداخت آنها توسط مدیران و یا سهامداران واحدهای تولیدی صورت می گیرد و سازمان امور مالیاتی براساس تبصره ۳ ماده ۱۴۷ از قبول هزینه های پرداختی خودداری می کنند لذا پیشنهاد می شود به استناد رهنمود شماره ۲۳۲/۱۷۴۸۰/ص مورخ ۱۳۹۸/۱۰/۴ مدیرکل دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی آن سازمان قبول خرج کردن چکهای دریافتی از مشتریان و قبول هزینه هایی که از سیستم بانکی حساب مدیران و سهامداران و کارکنان شرکت صورت می پذیرد پیگیری گردد.

۲۳- علی رغم وجود بخشنامه ۲۰۰/۹۹/۱۶ مورخ ۱۳۹۹/۱/۱۳ و تاکید بخشنامه در بندهای ۱۱ و ۱۸ و نیز بند ۱۲ و ماده ۲۳۷ ق م م، برگهای مالیاتی صادر می گردد لذا پیشنهاد می شود دادستانی محترم مالیاتی بر عدم اجرای بندهای یاد شده نظارت دقیق نموده و برخورد بازدارنده انجام شود.

۲۴- پیشنهادات اصلاحی پیرامون بخشنامه ۱۴۰۱/۱۴۰۱/۲۰ مورخ ۱۴۰۱/۰۲/۱۰ بخشودگی جرایم قابل بخشش و تقسیط بدهی و بخشنامه ۲۰۰/۵۵۸۳۸/د مورخ ۱۴۰۱/۹/۵ بخشودگی جرایم قابل بخشش و تقسیط بدهی مورد پیگیری قرار گیرد: الف) در بند یک بعنوان تبصره قید گردد "در هر صورت چنانچه مودی ده روز پس از صدور برگ قطعی پرداخت و یا ترتیب پرداخت صورت پذیرد فارغ از سال و یا دوره مالی از ۱۰۰٪ بخشودگی قابل بخشش برخوردار خواهد شد و به ازای هر ماه تاخیر ۲٪ از بخشودگی قابل بخشش مذکور کسر میگردد" در بند یک بعنوان تبصره قید گردد "در هر صورت چنانچه مودی ده روز پس از صدور برگ قطعی پرداخت و یا ترتیب پرداخت صورت پذیرد فارغ از سال و یا دوره مالی از ۱۰۰٪ بخشودگی قابل بخشش برخوردار خواهد شد و به ازای هر ماه تأخیر ۲٪ از بخشودگی قابل بخشش مذکور کسر می گردد."

ب) هرگاه برگ تشخیص در مرحله ماده ۲۳۸ ق م م توافق نگردد به ازای هر مرحله دادرسی به میزان دادرسی که نفع مودی در آن متصور نگردد ۳٪ از میزان بخشودگی کاهش میابد

ج) بند ۱۰ بخشودگی جرایم اشخاص حقوقی به میزان حد نصاب ماده ۲۵۱ مکرر قانون (ده برابر اشخاص حقیقی) اصلاح شود.

د) در بند ۱۸ هرگونه توافق تقسیط و یا بخشودگی جرایم بیش از میزان اعلامی با تایید مبنی بر محدودیت فعالیت مودی در ستاد تسهیل استان و... قابل اعمال خواهد بود اضافه گردد و یا کلیه اختیارات ماده ۱۶۷ و ۱۹۱ قانون مالیات مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده در خصوص تقسیط و بخشش جرایم تا ۱۰۰ درصد به صورت دائمی به نماینده وزیر در استان تفویض گردد تا همراهی لازم را با مصوبات کارگروه تسهیل در استان داشته باشد

۲۵- عدم اجرای صحیح قانون دادرسی مالیاتی (ماده ۴۸ و ۵۰ قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده) اعم از نحوه اجرای ماده ۲۳۸ ق م م و یا نحوه انتخاب هیئت های حل اختلاف و... نهایتا عدم راه اندازی کامل سامانه دادرسی مالیاتی منجر به عدم

حصول حقوق حقه مودیان گردیده در این ارتباط پیشنهاد می شود اطلاع و اجرای صحیح دادرسی را در نحوه اجرای دستورالعمل دادرسی مانند بندهای ۲۲ و ۲۳ و ۲۵ و ۲۸ را با دقت انجام و رییس کل محترم مالیاتی در این رابطه بررسی نمایند.

۲۶- پیشنهاد می شود اجرای کامل ماده ۲۵۰ ق م م را و الزام احقاق حقوق مودیان در این ماده مورد بررسی دقیق قرار گیرد.
۲۷- در رابطه با واحدهای تولیدی که پس از صدور پروانه نسبت به توسعه و یا افزایش ظرفیت و یا... اقدام و پروانه بهره برداری اصلاحی (جایگزین) اخذ می نمایند این موضوع منجر به عدم امکان استفاده از مزایای معافیت ماده ۱۳۲ ق م م می گردد لذا پیشنهاد می شود موضوع بررسی و با بخشنامه ای اصلاح شود. همچنین بعضاً پس از اخذ پروانه بهره برداری اگر به هر دلیلی امکان تولید نباشد ملاک اعطای معافیت زمان بهره برداری واقعی گردد.

۲۸- اخذ ضمانت نامه بانکی بجای اخذ چک تضمین در سال حمایت از تولید برای واردات ماشین آلات صنعتی و تولیدی در نامه شماره ۱۴۰۱/۱۶۶۶۹۶۳ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۲ مدیرکل محترم واردات گمرک موجب ایجاد مشکل شده و پیشنهاد می شود در این رابطه بررسی و صرفاً دریافت چک بانکی مورد قبول قرار گیرد.

۲۹- با توجه به اینکه مشکلات جوی از قبیل سرما و گرمای بیش از حد هوا و نزولات جوی، بطور مثال برودت بیش از حد هوا و قطعی گاز در دی ماه سال جاری در شمال شرق کشور بخصوص در شهر مشهد که خسارات مالی چشمگیری و جبران ناپذیری بر اثر سرمازدگی محصولات به بارفروشان اعمال گردانیده است که برای هیچکدام اسناد و عدله کافی جهت ارائه به سازمان محترم امور مالیاتی بمنظور لحاظ نمودن در محاسبه مالیات اعضای این صنف در سال بعد وجود ندارد و ممیزین محترم تراکنش های مربوط به این ایام را تحت عنوان درآمد حاصل از فروش محصولات تلقی می نمایند، چه بسا که در بازه زمانی ذکر شده بارفروشان به منظور جلوگیری از آسیب های بیشتر، محصولات را حتی تا یک پنجم قیمت واقعی عرضه نموده اند لذا پیشنهاد می شود در این رابطه بررسی بیشتری انجام پذیرد.

۳۰- مبنا قراردادن مبلغ و تعداد بارنامه های صدور، تراکنش های انجام شده توسط کارتخوان ها و ضریب مالیاتی ۳/۳ در صد برای بارفروشی در محاسبه مالیات در رابطه با بارفروشان مشکلاتی را به شرح زیر بوجود آورده است که پیشنهاد می شود در این رابطه بررسی بیشتری انجام پذیرد.

الف) محاسبه مالیات براساس بارنامه ها: لازم به توضیح است که صاحبان بار در مبدأ به منظور بیمه نمودن بار خود ارزش واقعی بار را در بارنامه ثبت نمی نمایند و در اکثر مواقع ارزش بار را بیشتر از ارزش واقعی اعلام داشته تا در موقع بروز مشکلات احتمالی بتوانند بیشتر از حق بیمه استفاده نمایند.

ب) مشکل دیگری که به تکرار در خصوص بارنامه ها مشاهده می شود این است که بعضاً از کدملی بارفروشان توسط دفاتر حمل و نقل و برخی کشاورزان سوء استفاده می شود و باری که برای شخص دیگری ارسال شده در سوابق بارنامه های صادره بارفروشان ثبت می گردد و ممیزین محترم آن بارنامه را ملاک محاسبه مالیات قرار می دهند.

ج) محاسبه مالیات براساس تراکنش کارتخوان ها: یکی دیگر از مشکلات اعضای این صنف این است که سازمان امور مالیاتی محترم، کل تراکنش های انجام شده توسط کارتخوان ها را به عنوان فروش و درآمد حاصله قلمداد می نمایند در صورتی که با توجه به مشکلات ذکر شده در بعضی مواقع با توجه به فاسدپذیری میوه و صیفی جات فروش آن ها فقط به منظور جلوگیری از ضرر و زیان بیشتر انجام می گیرد و هیچگونه سودی شامل حال بارفروشان نمی گردد.



د) ضریب مالیاتی ۳/۳ درصد: لازم به توضیح است که محصولات قابل عرضه توسط اعضای این صنف به شدت آسیب پذیر و فاسدپذیر می باشند و با سایر صنوف بسیار تفاوت دارند و اگر بار آنها طی روز جاری به فروش نرسد افت کیفیت و قیمت شدیدی داشته و آسیب جدی به بارفروش وارد می نماید، لذا ضریب مالیات ۳/۳ درصد برای این صنف زیاد می باشد.

ه) عدم امکان ارائه فاکتور توسط باغداران و کشاورزان: یکی دیگر از مشکلات این صنف مراد شده استن با قشر زحمتکش باغداران و کشاورزان می باشد که متاسفانه این عزیزان باتوجه به اینکه هیچگونه مدرکی از قبیل فاکتور و صورتحساب و ... جهت ارائه به بارفروشان ندارند، در نتیجه بارفروشان نیز نمی توانند در هنگام ضرر و زیانهای وارده مدرکی جهت اثبات آن به سازمان امور مالیاتی ارائه دهند و ممیزین تمام تراکنشهای انجام شده را درآمد قلمداد نموده و مالیات آن را محاسبه می نمایند.